ad 7^{um}. Or, si elle est un être en puissance, elle est soi un bien; et Algazel s'est trompé en mettant cette conclusion en doute. *Ibid.*, ad 3^{um}; *Sum. theol.*, I^a, q. v, a. 3, ad 3^{um}. Elle est un bien. D'abord, en vertu du principe de la convertibilité de l'être et du bien, *in tantum est aliquid bonum in quantum est ens : esse enim est actualitas omnis rei*, *Sum. theol.*, I^a, q. v, a. 1; ensuite, parce qu'elle est un être en puissance, *omne subjectum in quantum est in potentia respectu cuiusque perfectionis, etiam materia prima, ex hoc ipso quod est in potentia, habet boni rationem*. De plus, elle est en soi un bien, c'est-à-dire par dénomination intrinsèque. En effet, bien que la matière soit comme tout le reste un être par participation, c'est par sa nature même qu'elle est un être en puissance; c'est donc par dénomination intrinsèque qu'elle est un bien : *materia prima potentiam habet per se ipsam; et cum potentia pertineat ad rationem boni, sequitur quod bonum conveniat ei per seipsam*. *De malo*, q. 1, a. 2. La même conclusion suit du fait que la matière « est », au sens où l'être signifie l'actualité des choses; *unumquodque secundum suam essentiam habet esse; in quantum autem habet esse, habet aliquid bonum*; or rien n'est plus intrinsèque que l'essence, la matière est donc intrinsèquement un bien. *Contra gentes*, l. III, c. VII, n. 2. Et ces principes paraissent tellement certains à saint Thomas qu'il en fait la base de sa réfutation du manichéisme : *quod malum non est aliqua natura*. Telle est la notion de la matière que saint Thomas pense trouver chez Aristote et qu'il fait sien après avoir constaté qu'elle est non seulement conciliable avec le dogme chrétien, mais encore incompatible avec les erreurs fondamentales de son temps. Or, saint Thomas se flatte de retrouver cette notion chez Denys. Celui-ci appelle, il est vrai, la matière un non-être; mais non pas au sens d'une pure privation; pour lui, elle n'est un non-être qu'en raison de la privation qui lui est adjoindue. *Sum. theol.*, I^a, q. v, a. 3, ad 3^{um}. Ne dit-il pas, en effet, expressément : *ipsum non ens desiderat bonum?* *In IV Sent.*, l. I, dist. VIII, q. 1, a. 3, ad 2^{um}. D'où il faut nécessairement conclure que d'après Denys la matière, en tant qu'opposée à la forme, est un bien, participé il est vrai, mais intrinsèque, en vertu du principe : *nihil appetit nisi simile sibi*. *Sum. theol.*, I^a, q. v, a. 2, ad 1^{um}. De la sorte, puisque le non-être de Denys n'est autre que l'être en puissance d'Aristote et est comme lui un bien par dénomination intrinsèque, l'Aréopagite a eu raison d'écrire que la bonté divine prise au sens causal s'étend au non-être comme à l'être. Cf. Suarez, *Disp. metaph.*, disp. X, sect. III, n. 24.